
 

Pag. 1 di 5 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

COPIA 

 

Ufficio del Sindaco 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO A TEMPO PARZIALE E 
DETERMINATO, PER 1 ANNO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 110, 
COMMA 1, D.LGS. N.267/2000, PROFILO DI FUNZIONARIO ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE CON MANSIONI TECNICHE, EX 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO. 

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 25   del 20-12-2024 

 

Reg. Gen. N. 25   del 20-12-2024 

 

L’anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di dicembre, nella Casa 
Comunale, 
 

Il Sindaco 
 
In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per 
tutte le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune. 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 30/05/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione per il periodo 2024/2026 e 
s.m.i.;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 27/06/2024 con la quale è stato 
approvato atto di indirizzo relativo alla scelta delle modalità di assunzione di cui al 



 

 

PIAO 2024- 2026” che prevede di dare mandato al Responsabile di EQ competente di 
dare seguito all’attuazione del programma del fabbisogno del personale di cui 
all’Allegato D al PIAO 2024/2026 e, in particolare, l’assunzione di un Funzionario ed 
E.Q con mansione Tecniche secondo la seguente modalità: Art.110, co.1, TUEL (per 
anni 1 eventualmente prorogabili sino a scadenza del mandato sindacale per 18h/sett.) 
[…]; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 17/10/2024, modificata dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n.100 del 24/10/2024, e s.m.i. con la quale è stata 
approvata la nuova Struttura organica dell’ente che risulta costituita da n.5 aree di 
elevata qualificazione una delle quali individuata come Area di EQ 3 Tecnica;  

Visto l’art.110 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, che prevede 
che tali incarichi siano conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 
professionalità nelle materie oggetto dell’incarico;  

Dato Atto che:  

 ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 17/10/2024 e s.m.i., la 
Struttura organica dell’ente risulta costituita da n.5 aree di elevata qualificazione una 
delle quali individuata come Area di EQ 3 Tecnica;  

 con Decreti Sindacali n.11-13/2024 l’incarico di Responsabile EQ Area 3 Tecnica 
risulta ricoperto fino al 31/12/2024 con incarico a dipendente di altro Comune assunto 
ai sensi dell’art.1 comma 557, L.311/2004 e ss.mm.ii. c.d. “scavalco di eccedenza”;  

 si rende necessario coprire il posto apicale di che trattasi con una unità a tempo 
parziale anche al fine di garantire il rispetto dei termini delle numerose procedure a 
seguito di finanziamenti ottenuti dall’ente ed anche per garantire un più regolare 
servizio all’utenza;  

 all’interno dell’Ente non vi sono altre figure professionali che possono ricoprire detta 
qualifica né come titolo di studio né come appartenenza all’Area dei Funzionari con 
profilo tecnico;  

Ritenuta pertanto la necessità di dotare l’Ente di una figura professionale cui affidare 
l’incarico di Responsabile della posizione di EQ tecnica, munita di adeguata formazione 
e specifica esperienza professionale, soprattutto in un periodo in cui il Comune di 
Grotte, per come detto, si ritrova a gestire procedure direttamente collegate al PNRR, 
per le quali vi sono stringenti termini per il rispetto dei relativi cronoprogrammi;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n.39 del 05/11/2024 (Reg. Gen. n.346 del 
05/11/2024) con la quale è stata nuovamente indetta la procedura ed approvato il 
presente avviso di selezione per il conferimento di un incarico a tempo parziale al 
50,00% e determinato ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 per n.1 unità 
profilo Funzionario ed elevata qualificazione, con mansioni tecniche per ricoprire la 
posizione apicale dell’Area Tecnica;  

Dato atto che nell’Avviso, regolarmene pubblicato all’albo on line con numero 1449 dal 



 

 

07/11/2024 al 21/11/2024 e sul sito istituzionale dell’ente, è previsto che “…L’incarico 
sarà attribuito dal Sindaco ed avrà decorrenza dalla data indicata nel contratto 
individuale di lavoro che sarà sottoscritto dal Responsabile del servizio gestione risorse 
umane e dal candidato ed avrà durata pari ad un anno, prorogabile sino alla scadenza 
del mandato dell’attuale Sindaco…”; 

 
Dato atto che, alla scadenza del termine previsto nell’Avviso, sono state presentate n. 2 (due) 

domande di partecipazione alla citata procedura (prot. n.15872 del_15/11/2024 e prot. 
n.15888 del 15/11/2024, e che è stato accertato, per ciascun partecipante, il possesso dei 
requisiti previsti nell’Avviso di selezione menzionato, risultando ammessi tutti e due i 
candidati come da verbale prot.16349 del 27/11/2024 pubblicato all’albo pretorio con 
numero 1545 dal 27/11/2024 al 12/12/2024; 

Dato atto che lo scrivente Sindaco ha proceduto ad effettuare il colloquio con i due candidati 
individuati nel predetto verbale prot.16349 del 27/11/2024, per come previsto 
nell’Avviso, con convocazione a mezzo PEC agli atti d’ufficio; 

Dato atto che, all’esito del colloquio, è stata trasmesso al Responsabile EQ 4 Ufficio 
Personale il relativo verbale prot. n.17409 del 17/12/2024, pubblicato all’albo pretorio 
al n.1692 del 20/12/2024, affinché si procedesse alla predisposizione degli atti 
consequenziali ivi compreso il decreto sindacale di nomina dell’incaricato, individuato 
nell’Ing. Gioacchino Settecasi, nato a Sciacca il 11/05/1984, il quale ha dimostrato 
anche in sede di colloquio di avere elementi che soddisfano le esigenze di 
professionalità richieste, in rapporto alle caratteristiche della funzione e dell’incarico da 
ricoprire, per come peraltro desumibile dal curriculum depositato in atti; 

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere al conferimento dell’incarico in argomento; 

Visto il d.lgs.267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale di Grotte; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 29/11/2020 con la quale è stata approvato 
il Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente;  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30/06/2023 “Approvazione Regolamento 
sugli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 16/11/2022”;  

Visto l’Avviso di selezione che costituisce lex specialis; 

DECRETA 

1. Di considerare quanto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di conferire all’Ing. Gioacchino Settecasi, nato a Sciacca il 11/05/1984, C.F. 
STTGCH84E11I533X, l’incarico di Funzionario ed Elevata Qualificazione, profilo 
Tecnico, a tempo determinato e parziale, a 18 (diciotto) ore settimanali, per la durata di 
anni 1, secondo quanto previsto e disciplinato dall’art. 110, comma 1 TUEL, con 
decorrenza dalla data del 31/12/2024 che sarà altresì indicata nel contratto individuale di 
lavoro che sarà sottoscritto dal Responsabile Ufficio personale e dal candidato, previa 



 

 

verifica del possesso dei requisiti e l’assenza di situazioni di incompatibilità, 
inconferibilità o conflitto di interesse con l’Ente. 

3. Di affidare, all’Ing. Gioacchino Settecasi, sussistendone i requisiti e i presupposti, ai 
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 e del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e servizi, le funzioni dirigenziali di responsabile del settore Tecnico – Area/EQ 3, 
dando atto che all’incaricato compete - ai sensi e con le modalità stabilite dalle norme di 
legge e regolamenti richiamati in premessa - il potere di assumere tutti gli atti di gestione 
relativi ai servizi affidati. 

4. Di attribuire l’incarico di elevata qualificazione del Settore Tecnico area di elevata 
qualificazione EQ 3 ai sensi del CCNL 16/11/2022, comparto Funzioni Locali, all’Ing. 
Gioacchino Settecasi con decorrenza dalla data 31/12/2024 e per la durata di anni 1 
sussistendone i requisiti e i presupposti, ai sensi del decreto legislativo n.267/2000 e del 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art.4-bis, comma 2, del d.l. 13/2023, viene assegnato 
l’obiettivo comune di riduzione dei tempi di pagamento per come sezione 2.2. del PIAO 
2024/2026.  

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso, il trattamento economico è 
determinato ai sensi delle disposizioni di legge e del vigente Contratto 
Collettivo Nazionale per il comparto Funzioni Locali (CCNL del 16/11/2022) per il 
personale appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex Cat. D), 
come da tabella G, riproporzionato all’effettiva articolazione oraria contrattuale e che al 
trattamento fondamentale, comprensivo della 13^ mensilità, si aggiunge l’eventuale 
assegno per il nucleo familiare nonché tutti i compensi accessori se spettanti. Su tutti gli 
emolumenti sopra indicati sono operate le ritenute di legge sia fiscali che previdenziali e 
assistenziali. In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato potrà trasformarsi 
in rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 

7. Di stabilire che l’incaricato, in virtù dell’attribuzione dell’incarico di elevata 
qualificazione di cui al punto 4), ha diritto alla retribuzione di posizione nella misura del 
valore limite massimo di cui all’art.17, comma 2, del CCNL del 16/11/2022, 
riproporzionata al rapporto di lavoro in essere, oltre oneri riflessi, IRAP, salvo eventuale 
conguaglio a seguito di pesatura da parte del Nucleo di valutazione sulla base della nuova 
struttura organizzativa dell’ente ed avrà altresì diritto alla retribuzione di risultato secondo 
il Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Grotte. 

8. Di dare atto che la relativa spesa trova copertura nel di bilancio previsione 2024/2026. 

9. Di demandare al Responsabile Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti e 
necessari, e in particolare la determinazione dell’impegno di spesa e l’acquisizione delle 
comunicazioni obbligatorie di cui alla legge, al Decreto 39/2013, al Codice di 
comportamento nazionale dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 modificato dal DPR 
81/2023 ed al codice di comportamento integrativo del Comune di Grotte approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 12/04/2023. 



 

 

10. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato e di provvedere alle 
pubblicazioni previste dalla legge, in particolare all’albo on line e nella relativa sezione di 
Amministrazione trasparente. 

11. Di disporre la trasmissione di copia del presente decreto al Presidente del Consiglio 
Comunale, agli Assessori, al Segretario comunale, ai Responsabili di EQ, al Nucleo di 
Valutazione e trasmettere altresì all’Ufficio del Personale unitamente alle dichiarazioni di 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
n.39/2013 e s.m.i. per l’inserimento nel fascicolo personale e la pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 

 
Il Responsabile del procedimento 
Ins. Tirone Carmela 
 

IL SINDACO 
Dott. Alfonso Provvidenza 

 

 

 
 

IL Sindaco 

f.to  Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


